conditam, quamvis nullis monumentis opinionem suam fulvere  
 valeant: contendunt tamen quamplures illius fundatores,  
 fuisse Pelasgos seu Thefalios, qui centum annis ante bel-  
 lum Trojanum in Italiam apulerunt, atque Civitatem  
 hanc ultra 200. annos incoluisse. His successere Umbri,  
 quos post 700. annos Gabi exturbaverunt, cum aetate Tarqui-  
 nii Prisci in Italiam invenerunt. Hi ultra 350. annos  
 illam possederunt, donec nimirum Romani Consul M. Mar-  
 cibus et M. Sulpio, ipsi, qui tum Boji vocabantur, Sertis,  
 Ravennam et ceteras illorum possessiones obtinuerunt; id  
 an. 520. post urbem conditam evenit.

Ravenna Colonia Romana non fuit sed Civitas Municipi-  
 palis, cui Romani jus propriis vivendi legibus, privilegium  
 munia et dignitates Romae consuetas habendi, et omni-  
 um veltigalium immunitatem Romanis concessere.  
 Ita generosi se erga illam exhibuerunt, quia Cives Ra-  
 vennates Romanorum foederati fuerunt tempore illo, quo  
 Umbri huic provinciae Dominabantur. Sedes igitur  
 Praetoris Ravennae creata fuit, Comitibus provincialis  
 ibidem celebrata fuerunt; in portu semper extitit Clavis  
 ad velificandum parata. Imperatores Romani huic  
 Civitati benevoli fuerunt, ipsa vicissim illis semper  
 fidelium se exhibuit; inis quidam ex his Senatoribus Ju-  
 piteri coronam adepti sunt, inter quos Glicerius fuit, us-  
 que magnifica palatia illa, quae Ravenna exornata fue-  
 re, omisso quod multi Imperatores illam inhabitaverunt.  
 Honorius et Valentinianus III. hic palatia construxerunt,  
 diuque demorati sunt. Odoacer Herulorum Rex, qui ex  
 Imperatorum imbecillitate facto compendio circa an. 470.  
 Ravennam occupavit, inde a Theodorico Ostrogothorum  
 Rege pulsus fuit, in eaque regionem tenuit, quae ibidem  
 ultra 60. annos fuit, donec Belisarius et Narses ambo  
 Justiniani Imperatoris Belliduces, à Graecia in Italiam  
 appulsi Gothorum Imperio finem imponerunt. Non  
 multo post Justinus Justiniani Successor Ravennae  
 Exarchatum fundavit, huiusque dignitatem Patrius  
 Longinus detulit, qui ibidem sedem suam fixit. Pre-  
 festus seu Exarchus iste et ipsius Successores, qui Penta-  
 polis\* id est, Regionem, in qua praecipue haec quinque  
 urbes, continebantur, nimirum Bisaurum; Cesaro;  
 Franum Fortunae; Frano; Humana, Ananimum; Ori-  
 mo; et Ancona; et quicquid inter Hadrum, mare adria-  
 ticum et montem Apenninum a Placentia Ariminum  
 usque clauderetur, sub se habebant, Graecorum Im-  
 peratorum Majestatem adhuc ultra 170. annos in-

labascente Imperio  
 circa an. 537. vel  
 538. venit ea Ita-  
 lia provincia, quae  
 nunc Romandiola  
 vocatur, ad quam  
 Justinus aut testis  
 Justinus Junioris  
 Imperatoris anno  
 missus est St. Lon-  
 gianus, ut illam,  
 quae sola adhuc Ori-  
 tali Imperio inter  
 ceteras Italia pro-  
 vincias adhuc pa-  
 rebat, sub titulo  
 Exarchi regeret.  
 Post eum 104. ad-  
 huc numerati sunt  
 Exarchi, qui Ravennae  
 sedem habue-  
 runt, quorum ulti-  
 mus Eutychius no-  
 mine an. 752. ab  
 Aristulpho Longo-  
 bardorum Rege  
 ejectus, et Constan-  
 tinopolim se re-  
 cipere coactus fuit.

\* Pentapolis vox  
 graeca à ΠΕΝΤΑ  
 quod quinque, et  
 ΠΟΛΙΣ quod Urbem  
 significat, idem  
 est ac Urbis quin-  
 tuplicate seu quin-  
 que Urbes.

Imperatore  
 am ex  
 hodie  
 itus  
 que ab  
 rigitur  
 memo-  
 aegrom  
 tiam  
 um, et  
 avata  
 que  
 quod  
 leu-  
 a hanc  
 deriam  
 at; ad  
 tenar  
 ab  
 inde  
 sunt  
 ra vis  
 by fa  
 tur;  
 at ap-  
 at; in-  
 com-  
 abiles,  
 trantem  
 rei.  
 iniqua  
 opolis  
 ad ali-  
 prope  
 15. ad  
 Romae  
 Cat. 44  
 ant com  
 fuisse

Italia representant: verum postquam Aistulphus Longobardorum Rex Ravennam occupasset, tum Exarchatum abrogavit, hancque urbem suorum Statuum Metropolim fecit: nec diu tamen eam possedit, cum enim Stephanum Papam II. dire admodum vexaret, ab eo imploratus Pipinus Francia Rex circa annum 750. superatis Alpibus in Italiam cum exercitu venit, devictisque Longobardis Ravennam occupavit, ac Sancta Sedis Domo dedit. Cum autem Longobardi demum Papa Dominia invasissent, Carolus M. Pipini filius et Successor eidem bellum indixit, quod omnimoda illorum Regni excisione finem accepit. Eo occupato Carolus Ravennam unam Exarchatu Papa restituit, quem semper Romanam provinciam esse voluit. Ipsius filius Pipinus, qui, ut Papam protegeret, in Italia remanserat, Regis Italia titulum assumpsit, et de consensu Papa Regiam Ravennae constituit. Post ejus obitum, et cum Saraceni in Italiam irrupissent, quaedam urbes, praesertim illa, quae sub Sancta Sedis Dominio erat, ex his circumstantiis, et ex discordia, quae inter Christianos Principes vigebat, facto compendio, sibi quandam libertatis speciem arrogavit; inter alias Ravenna Republicae formam assumpsit, sibique Consules, Praetores, et Senatores elegit, quorum potestas ad id usque durabat; hanc regiminis forma tam diu persistit, donec hujus Urbis quidam nomine Petrus Traversius vir prodives, circa an. 1218. illius Principatum amplexus; Successorem habuit Paulum filium, qui usque ad an. 1240. summam potestate Ravennae Dominatus est. Ubi postmodum Ravennates Imperatoris Fridrici II. copias, quae ipsorum urbem occuparant, eiecerunt, tum cum Bononiensibus foedus pegerunt, ac per Comites et Praefectos a Papa constitutos regi coeperunt. Horum Praefectorum auctoritas sensim immixta est, quod Colentianorum familia occasionem praebuit circa an. 1300. sibi Ravenna Principatum afferendi sub titulo tamen Romanae Sedis Vicariorum. Hujus regiminis partasi Ravennates an. 1441. Republicae Venetae se subjecerunt, ac Praefectis et Satrapis ad ipsos ab ea missis paruerunt usque ad an. 1509. quo ad Papam obedientiam redierunt, quibus interdum Praesides, plerumque tamen Cardinales sub Legatorum nomina praefiit, qui Ravenna resident q. aliamon

q. civis

urbium, et plusquam 100. Oppidorum et Vicorum Metro-  
poli.

Ravenna parte dimidia minor est Ferraria,  
eminus tamen conspicui potest, quod in planitie apertis  
ita sit posita. Extra controversiam est ipsam  
esse veterem Ravennam; id vetera sufficienter pro-  
dunt monumenta; inter alia prope illius muros  
et versus mare varii offenduntur magni et fortes,  
annuli, quibus olim alligabantur naves, item  
Charis reliquia. Civitas haec antiquitus adeo  
celebris, modo nec pulchra nec populosa est.

Præter Eclesiam Cathedralam, quæ vetus ædi-  
ficium esse videtur, et in ipsa navis s. marmoris co-  
lumnis fulcitur, adhuc plures aliæ numerantur  
Ravennæ, ut et variorum Religiosorum Monaste-  
ria, scilicet 4. Abbatia, 10. vicorum et 7. virgi-  
num Conventoria, et 2. Conservatoria, in quibus  
utriusque sexus juvenes educantur. Olim in ea  
plura erant Nosocomia, et modo unicum adest,  
quod cæterorum reditus perierint. adest etiam  
Collegium seu Seminarium Clericorum.

In Eclesia S. Calixti spiritus canotaphium Galbae q inter monumenta  
Claudia Theodosii Magni filia et Sororis Avra-  
dii et Honorii Imperatorum an. 450. Insepulta. <sup>Valentiniani et  
Honorii</sup>

In Eclesia Franciscanorum Conventualiium  
adest etiam tumulus Brætae Dantis civis Floren-  
tini, qui in huc Ravenna exilio an. 1321. vitam  
posuit.

Dies nos deficeret, si celebres hujus Civitatis vi-  
ros omnes, qui Sanctitate et doctrinâ excelle-  
rent, recensere in animum indueremus; è  
præcipuis aliquos duntaxat hic adducere placeat:  
æquum est ut Calisto Papa I. primum locum  
assignemus, qui vel in ipsa Ravennâ, vel saltem  
in eâ Urbis Romæ regione, quam Ravennates  
incolabant, primam accepit lucem, ac ab an. 219.  
usque ad an. 224. Eclesia Christiana præfuit. Non  
quoque dicitur de Papa Joanne X. qui ab an. 913.  
usque ad an. 929. Pontificatum gessit, quem ex eo  
celebrem facit, quod Italiani à Saracenorum armis  
liberavit. Præterea inter viros celebres præcipua  
virescentibus recensentur Avator Cardinalis sub  
Vigilio Papa, qui ab an. 540. usque ad an. 555. Ecle-

Siam vixit, cui Pösis Eulorianica multum dabit.  
 Petrus Damiani, qui primus Monachus Cassinensis,  
 postea Episcopus Ostiensis, denique à Papa Stephano  
 IX. qui ab an. 1047. usque ad an. 1059. Euloria rebus præ-  
 fuit, Cardinalis creatus fuit, et ab eximis operibus suis  
 et à Congregatione, quam instituit, et quæ ejus no-  
 men gestat, celebratur. Damianus prioris nepos  
 etiam Monachus Cassinensis, postea Abbas Nonan-  
 tulanus, quem Papa Gregorius VII. qui ab an. 1073. usque  
 ad an. 1085. Papa fuit, Cardinalis creavit. S. Ro-  
 naldus itidem Monachus Cassinensis Camaldulensis  
 Ordinis fundator, de quo sup. c. 2. sect. 1. S. I. n. 106. et  
 S. Dissertimus. Ambrosius Traversarius Camaldulan-  
 sium Ordinis Propositus generalis, ob humilitatem suam,  
 qua etiamnum Propuram reuertit, celebris, quoniam Græ-  
 cæ et Latine lingue ad eum exercitatus fuit, ut Eule-  
 siorum Græca et Latina verba in Concilio Floren-  
 tino ipsi fuerit adscripta. Petrus De Honestis, qui  
 ex humilitate Peculatoris nomen assumpsit, ac una  
 cum Andrea De Septem Castro fundator extitit Co-  
 nobii S. Mariæ ad Portum Adriaticum, sic dictum,  
 quod in littora Maris Adriatici prope Ravennam situm  
 fuerit, quod cum in belli tumultibus saepius deso-  
 latum fuisset, an. 1503. Ravennam translatum fuit,  
 illud incolunt Canonici Regulares sub speciali Regula  
 ipsi à laudato Petro De Honestis præscripta et à Papa  
 Sixto II. qui ab an. 1099. usque ad an. 1118. Euloria  
 clauum tenuit, confirmata. p. p.

Multos etiam cum Lago tum toga præstantes viros  
 Ravenna produxit. Inter Bellicosos celebratissi-  
 mi fuerunt: Galio, qui ab Imperatore Valentiniano  
 in Britanniam missus hujus Insule rebelles popu-  
 los domuit. Joannes c. Duobus, quem Radevi-  
 us\* Exarchatus Ravennatis Maximum vocat, et  
 qui Imperator Theodoricus I. omnibus ferè vicino-  
 rum populorum copiis præfecit. Petrus Traversa-  
 rius cognomento Maynanius trium Regum Socer  
 Aragonie, Siciliae, Magnae Britanniae, et Hungariae  
 cum hic morte Socii. Denique Comes Almerius rei militaris peri-  
 tissimus, qui Papa Urbani VI. copiis præfecit.

\* Radevius Eula-  
 ria Cathedralis  
 Frosingensis Ca-  
 nonicus et Otto-  
 nis ibidem Episco-  
 pi Capellanus.  
 cum hic morte  
 præventus opus  
 suum de gestis

Theodoricus I. Im-  
 peratoris imper-  
 fectum reliquisset,  
 illud Radevius

In politicis excelluerunt Aspasius Philosophus et  
 Orator, et Imperatori Alexandro Severo ab Comen-  
 tarius. M. Aurelius Cassiodorus Senator Raven-  
 nas, avarii Regis sub Theodorico Gothorum Rege  
 Imperatoris inspector, et ipsius Sanctionis Consilii

Comentariensis, ac insuper multarum provincia - complevit, eadem duobus  
rum Praefectus, Roma Consul, et tandem Mona- additis libris.  
chus Casinensis. Theodorius et Importus Traver-

saui apud eundem Theodoricum multum valuerunt,  
neon in Requi negotiis magnam habuere partem.  
Andreas Aquellus praefectus Historiographus, à quo  
historiam Archiepiscoporum Ravennatum usque ad  
an. 800. habemus. Quidam et Bernardinus Politiani  
qui armis et licentiis clarior, et multorum Urbium  
gubernatores fuerunt, neon variorum Impera-  
torum et Regum benevolentiam et fiduciam sibi  
consecularunt. Joannes Grammaticus, è fami-  
lia, ut creditur, Ferretorum, qui ab eo commenda-  
tus, quod magistrum habuerit Franciscum Petrar-  
cham, discipulos vero Vergerum, Boggium, Quari-  
num, Victorinum aliosque magnos viros, et sequens  
Aretinus agebat, quod Romanam eloquentiam in  
Italiam, postquam ab ea diu exulasset, iterum re-  
duxerit. Dietericus Spretus habilis Jurisprudens,  
cujus eloquens calamus nobis tres libros aequè compendio-  
sos ac pulchros de magnitudine, devastatione et restau-  
ratione Urbis Ravenna reliquit. Petrus Thomajus  
celebris Jurisconsultus, cujus memoria prodigium fuit,  
Jurisprudenciam docuit in Italia et Germania Univer-  
sitatibus, illum Imperatores Fredericus III. et Maximilia-  
nus I. honore et muneribus prosequuti sunt, varios adhibi-  
tos libros, et Witenbergae mortuus est circa an. 1500. Hiero-  
nymus Rubens Medicina Professor Papa Clementis  
VIII. Archiater Scriptor elegans, à quo Urbis Ravenna  
historiam habemus. Thomas Thomajus, qui eodem  
cum eo tempore floruit, etiam patria sua historiam  
scripsit. Hieronymus Raber vir in Ecclesiastica et  
profana expertissimus, saeculo praeterito floruit, va- q. historia  
riaque edidit Opera, ac etiam Ravenna historiam,  
Seraphinus Paulinus Portus Adriatici Abbas scripsit  
compilationem Historiarum Ravennatensium. The-  
odus Franciscus Corners, à quo praeterea opus tenemus,  
de variis Ravenna Principibus.

In quanto praeterea copia Ravennates apud Roma-  
nos fuerint, vel inde notum est, quod in eis vim su-  
am omnem et potentiam collocarunt. Ubi Julius  
Caesar Ravennam Romanam pergeret summum sibi  
aperiturus Imperium in id omnem curam adhibuit, ne  
videlicet consilium Ravennatibus innotesceret, quo- q. sum-  
rum virtutem et fortitudinem noverat. Ipsius Suesef-  
sors Otto, Vespasianus, Majorianus, Severianus, Geli-

cerius, Orestes, coronam suam Copiis Ravennatibus accep-  
 tam retulerunt, cum à contra Vitellius et Julianus Impe-  
 rio ceciderunt, quòd Ravennates habuerint sibi contrarios.  
 Postmodum virtute sua et pietate Sergium Papam adversus  
 Imperatoris Justiniani II. violentiam tenuerunt. Et cum  
 saeculo VIII. Leo Mauricus Catholicos dicit venisset Ravenna-  
 tes primi fuere, qui Gregorio II. consilium dederunt in Ita-  
 lia Romanum Imperatorem constituendi. Ubi de-  
 inde quavis Italia Civitas Specialis Respublica exis-  
 set, Ravennates prorsum gloriam augere vixi sunt in  
 bellis, quae non modò adversus Eucharatius urbes, sed  
 et nunc adversus Venetos et Marchia Anconitana Inso-  
 las, nunc adversus Bononienses, Mutinenses, et Man-  
 tuanos, Cremonenses et Bapienses gesserunt, quorum  
 ultimorum urbis portas, quae aerea erant, cardine em-  
 tas asportarunt, trojanum, quod adhuc hodie Ravenna  
 in foro publico cernitur. Necdum antiquam fortitu-  
 dinem suam amiserant, cum Ludovicus XII. Galliae Rex  
 ipsorum Civitatem obsideret, ut ut obsidentium impetus  
 animosi fuerint, eos tamen obsequi hostium multitudinem  
 nihil vitæ semper repraesentavit ita ut Galli obsidio-  
 nem solvere coacti sint, nec nisi devictis duobus ab  
 urbe miliaribus Hispanis illam obtinere valuerint.  
 Ravennam brevi post magis adhuc decesserunt factio-  
 nes, quarum capita fuere Lunardi et Rasponi homi-  
 nes formidandi, qui Guelphorum et Gibellinorum  
 nomen innovarunt, eorumque fauora sunt imi-  
 tati.

Ravenna olim tanti ambitus fuit, ut Pentapolis vo-  
 cata fuerit, quia proprie ex quinque sibi invicem  
 junctis urbibus constabat, quarum haec fuere nomi-  
 na Clasis, propter loci viciniam, in quo Clasis con-  
 sistebat; Casarea; Balatiolum; Tauresium,  
 et Ravenna. Incola ita divisi erant, ut Casa-  
rea nominati Opifices, in Classe nominati Mercatores,  
 et in Ravenna soli Nobiles essent. Postquam Casa-  
rea, Clasis et Tauresium injuria bellorum devasta-  
 ta fuerunt, supersunt adhuc Ravenna et Balatio-  
lum, quod modò extraordinariae magnitudinis Sub-  
 urbium est.

Magna olim fuit Senatus Ravennatis auctoritas,  
 ut Senatores Romani saepius illius amicitiam et foedus  
 expetierint, et quia Ravennates Romae Jus Suffra-  
 gii habebant, magnòque numero illuc se conferebant,  
 hinc ipsis certa quaedam Urbis regis assignata fuit

à que una ibius portarum Ravenna porta nuncupata fuit. Senatores Ravennates, quorum ultra centum numerabantur, in binos Ordines seu Senatus dividebantur, quorum unus Secretior, alter Magnus Senatus nuncupabatur; Secretiorem viginti quatuor praecipui Reipublicae Cives componebant, reliqui magnum Senatum seu Consilium. Adhuc aliud Ravennae existit Tribunal, quod Tribunal Pacificorum dicitur; constat ex Nobilibus et plebejis civibus: tempore intestinorum tumultuum excitum fuit, ut enervati inter se se civium animi sedarentur, securitati et tranquillitati urbis invigilaretur, et illius porta custodirentur.

Nihil aequiparari potest sollicitudini et cura, quam Magistratus Ravennae pro instituenda juventute gerit. In veteri Collegio adest Magister et duo Sub-Magistri qui juventutem Latinam linguam et Sublimiores artes et scientias docent; Stipendium eis numerat Civitas. Collegium Nobilium, quod pariter Orani publici sumptibus fundatum fuit, sub Senatarum directione est, qui nobilium juvenum institutioni incumbunt, atque per varios Magistros exortia conditioni sua convenientia eos doceri curant. In Monasterio Cassensi ab illa Urbis parte, qua Casus vocabatur, sic dicitur, publicae Philosophiae et Theologiae docentur, adestque numerosa Bibliotheca. Studium Juris Ravenna à tempore Theodorici Gothorum Regis frequentissimum factum est, in eo Boetius, Cassiodorus et alii viri doctissimi excelluerunt. Imperator Justinianus hos viros doctos magis adhuc excitavit, et Ravennates Professores Joannes Baptianus, Tribonianus, Theophilus, Dorotheus elaborarunt Legum Librum, qui Infortiatus vocabatur, vel hanc facere collectionem, postquam Liber ita deperditus fuerat; insuper de mandato Valentini Imperatoris quosdam ex Codice Novelas addiderunt, et Pandectas, quae sub Imperio Lotharii II. repositae fuerunt, exposuere. Hic etiam Collegium Medicum existit, cujus Professores hanc facultatem tota Italia celebrem effecerunt, suamque et patria sua nomen praestantibus, quos ediderunt, libris aeternarunt. Ravenna occurrunt binae Scientiarum Academiae, una, quae dicitur Infortunium, altera Concordium: prior est antiquior, jamque per 150. et amplius annos publicos conventus suos agit; altera vero recentior est, et vix ante 60. annos nata est, conventus suos celebrat apud Monachos Cassenses.

Archiepiscopi Ravennates memorabilibus gaudent pre-  
 rogativis, ab Adarito S. Apollinaris Discipulo S. Petri Apo-  
 stolorum Principis, qui Ravenna martyrium an. Chr. 61. subi-  
 it, Successore usque ad Severum, sicque illorum undecim  
 si Quosdam traditioni fides, per miraculum elati fue-  
 runt, ajunt enim Spiritum S. in columba specie in illos  
 descendisse, ac illorum electionem peregrisse: *Unde postea*  
*similiter sociis, et quamplures alii vite sanctitate et do-*  
*ctrina sua magnum sibi peperere nomen; unde potissi-*  
*mum evocit, ut Archiepiscopus Ravennas non solum inter*  
*Italia sed et totius Occidentis Episcopos tanquam primus post*  
*Papam habitus fuerit; Primatis Italia titulum gere-*  
*bat, eodemque cum Papa honoris charactero decoratus*  
*erat, magnum Praelatorum numerum sub se habebat,*  
*ne non multarum Urbium, Oppidorum et Pagorum in*  
*Italia, Istria, Sicilia, et in toto Exarchatus ambitu*  
*Domini fuit; tantaque ipsius fuit potentia, ut numerosas*  
*copias tam pedestres quam equestres in aciem educere va-*  
*luerit, quas validis etiamnum exercitiis resisterent.*  
 Quamvis ejus potentia nunc non aequè magnas sit, attamen  
 amplam satis possidet regionem, ejusque virtus  
 tanti sunt, ut Principis alicujus auctoritatem susti-  
 nere possit. Ecclesiastica ipsius jurisdicção magni est  
 ambitus ac præter propriam Dioecesim plusquam  
 undecim celeberrimarum Civitatum Episcopi et ultra tres  
 Abbatis consistoriales ei subiacentur. Ipsius privi-  
 legia vix numerari possunt, quaedam ab Imperatori-  
 bus alia à Summis Pontificibus data fuere, adeo, ut  
 eisdem immunitatibus cum Ecclesia Romana, et 100.  
 annorum prescriptione, quemadmodum ipsa, gaude-  
 at. Hujus Metropolitani Capitulum Cathedrale olim  
 tribus ~~et~~ constabat Ordinibus, qui Cardinales, Can-  
tores et Vallenses vocabantur; modo unius est  
 illius Ordo, qui 25. Canonice constituitur; illis in  
 Ecclesia ministrant 18. Mansionarii, qui Super-  
numerarii dicuntur, et 4. alii, qui Supernumera-  
ri nuncupantur. In Civitate 21. Parochi nu-  
 merantur, qui jus habent Stolum gestandi.

7 Ecclesia

Solum Ravenna frumenti et frugum, arborum  
 est feracissimum, Silvis, quae feris abundant,  
 vivetis, et fluvii intermiscetur. hæ præcipue  
 celebrantur Bineta semper viventia, quae ab  
 Anemone | Anone: | fluvio porriguntur Sapim-  
 | Savio: | usque versus Adriatici Maris littus, inter

Duos annos Vitem | Montone: | versus Occidentem et  
Septentrionem Siliest, et Badesim | Romae: | ver-  
sus orientem, ubi paulo infra Ravennam Viti immer-  
gitur.

Denique hui non omittendum, quod nempe Raven-  
na aer spiritus admodum temperatus et saluber,  
ad id ut plerique Cives Longevi evadant, illorum-  
que non pauci ad 100. et ultra annos vitam pro-  
trahant.

20. Cervia, antiquitus Chirole seu Firole. Urbs  
in planitie ad Sinu Venetum posita 12. miliaris  
ad Euronotum à Ravenna. Antiqua est et satis  
opulenta nempe Sedes Episcopi Archiepiscopo Raven-  
nati Subjecti. Haeris intemperiam incolis haud  
multum frequens est, quamvis initio huius saeculi  
XVIII. in salubriorem, quae nunc est, locum transla-  
ta fuerit. Joannes Franciscus de Quibi Cardi-  
nalis Bagui huius Urbis Episcopus in sa. an. 1654.  
Synodum habuit, cujus Ordinationes superant.

30. Ariminum | Rimini: | Urbs antiqua, incolis  
frequens et pulchra, in planitie fertili et bene cul-  
ta ad ostium Armini | Marcetia: | fluvii sita  
25. miliaris ad Euronotum à Ravenna nec procul  
à mari. Quidam volunt illam ab Romis, à quo  
abivit, nomen accepisse. fuit olim Colonia Ro-  
mana; Titus Livius lib. 27. eam octodecim Colonis  
annumerat, quae Romanae Republicae astiterunt,  
cum Hannibalis armis vexaretur. Augustus variis  
magnificis aedificiis illam ornavit, ac inter alia  
spaciosum pontem, qui hodie adhuc Ariminum  
iungit, construere coepit, quem Tiberius finivit,  
et quo via Flaminia Amiliana iuncta fuit.  
Aliae memorabiles antiquitates sunt Arcus Triumpha-  
lis Augusto erectus, ruina Amphitheatri retro hor-  
tum Capucinorum, et 500. passibus ab eo extra Ur-  
bem turris lateritia, quae veteris portus Pharus fuit;  
at quia mare 1/2 miliaris ab eo loco recessit, Pharus haec  
modò hortis cingitur.

Arimini magna adhuc su-  
perest Epitaphiorum copia, quae idius probant vetustatem.  
Urbs haec Romanis usque ad finem illorum Imperii Subiecta  
fuit: tum Exarchis Ravennatibus paruit, quamvis  
hi amplitudinem suam tueri valuerunt: postea  
sub Longobardorum iugum adducta fuit, et postquam  
hi à Francis devicti fuerunt, Reges Italiae ei domi-

nati sunt, aut potius Summi Pontifices, ita tamen ut  
 Suprema potestas penes Italia Reges et postmodum  
 Imperatores resideret, quorum Vicarii Malatestae  
 fuerunt. Illorum primus natione Germanus circa  
 an. 1000. ab Imperatore Ottone III. Imperii Vica-  
 rius Arimini constitutus est. Postea Suprema  
 illa potestas etiam ad Summos Pontifices pervenit,  
 legimus enim Clementem Papam VI. qui ab anno  
 1342. usque ad annum 1352. Ecclesiae praesuit,  
 eundem Malatesta circa an. 1348. Arimini Investitu-  
 ram tribuisse, cuius Successores Dominium tenuerunt  
 usque ad Bandolphum Roberti filium notum, quem Alex-  
 ander Papa VI. qui ab an. 1492. usque ad an. 1503. Ecclesiam  
 gubernavit, loco cedere coegit. Post huius Papae mortem  
 Bandolfus Ariminum rediit, cum autem animadverteret  
 se, quod Incola eadem aversarentur, in ea diutius morari  
 haud posse, eam Venetianis vendidit. ubi autem horum  
 exercitus à Ludovico XII. Galiarum Regis copiis 14. Maji  
 an. 1509. prope Ripam Altam ~~prohibita~~ seu Ripaltam  
 (Rivolta) Ducatus Mediolanensis Oppidum fesus fuit,  
 tum Ariminum Summa Sedi Janis restituerunt, pe-  
 nes quam mansit usque ad an. 1522. quo Sigismun-  
 dus Bandolfi filius veste rusticum mentitus ur-  
 bem hanc ingressus est, ac amicorum ope excitata  
 seditione sibi eam subiecit, patremque suum ibi re-  
 cavit, at eodem anno Papam Hadriano, qui recens in  
 Summum Pontificem electus fuerat, in Italiam apul-  
 so ambobus Janis discedendum fuit, urbsque ad S.  
 Sedis obedientiam rediit, in eaque mansit usque ad  
 an. 1527. tum enim Papam Clemente VII. Romae in Cas-  
 tro S. Angeli à Germanis obsesto, Bandolphus arrepta  
 huius obsidionis occasione Ariminum rediit, at Cle-  
 mente in libertatem aperto inde recedens Ferrari-  
 am se recepit, ubi in aegestate vixit et obiit.

Hodieum Urbs haec parva admodum est nec mul-  
 tum opulenta, quamvis solum habeat quinque necnon  
 optimè cultum. Sigismundus Bandolfus Malates-  
 ta antehac eam munimentis intrinsecat, mure uni-  
 co, eoque satis in composito, cingitur muro. S. Mala-  
 testa portum illius olim optimis Italiae portibus an-  
 numeratum, et tunc jam ruinorum fragmentis destit-  
 xit, et ex illius marmoreis lapidibus quadris Ecclesi-  
 am S. Francisci constanti curavit, quae pulchra haberi  
 posset, si finita foret. In platea principe at ad  
 Urbis ingressum occurrit Arcus triumphalis, magnis

et arena opuletum

marmoris lapidibus constat, et omnibus perfecta Architectura partibus est ornatus, at multum laesus est, idcircoque Inscriptiones omnes penè sunt deletae. Plutaea, quae Urbem constituent, eadem formam longiorem quam latam tribuunt. Magnum forum satis pulchrum est, atque bifariam dividi potest: in primâ illius parte occurrit magnum Malatestarum palatium; ad latus extat Castrum quatuor aniquis laterilibus turribus munitum, et aliquot tormentis ballisticis instructum. Altera pars Fontis forum nuncupatur, à fonte, quem Imperator Antoninus ibidem evitari jussit. In eo etiam existit Bratorium unam Clepsydram ingeniose elaboratâ, et monumento, quo adventus Legatorum Japonensium exprimitur his verbis: Mentii Franci Regis Bungi, Michælis Botafii Arimanorum Regis, ac Bartholomei Onnwa Principis, Juliani, Martiniq[ue] Comitum, ab Japonor[um] remotiss. insulis ad D. Gregorium XIII. Legatorum, ut jam susceptam Christi fidem profiterentur, optatiss. Ariminum adventui XVI. Kal. Jul. publico sumtu, maximaque letitia hosp. MDLXXXV. Sixto V. P. O. M. Seden. S. C. Q. Ar. D. Ad hoc foro circumposita porticibus fulciuntur et à Mercatoribus involuntur. Medium forum occupat acropodium, cui Suggesti nomen tribuitur, cum hac Inscriptione: Cajus Caesar Dict. Rubicone Superato Civil. Bel. Com-milit. suos hic in foro advenit. Ajunt quippe Julium Caesarem ex hoc Suggestu exercitum suum fuisse advenitum, postquam Rubiconem transierat.

Ariminum est etiam Sedes Episcopalis, quae jam primis Christianismi temporibus initium habuit, antehac Summe Sedi immediate parvit, at sub Clemente Papa VIII. Archiepiscopo Ravennatensi subasse coepit. Illius Dioecesis complectitur 5. Abbacias, 23. Plebanias, 161. Parochias, quarum 24. Arimini existunt, unam 18. Norvoniis, in ea etiam 60. urbes numerantur, quae ultra 60000. Incolarum continent. Arimini praeter Ecclesiam Cathedralen S. Plumbae dicatam, quae vetus aedificium est, multa aliae sunt Ecclesiae, in quibus per multa aservantur sacra Reliquiae. Adhuc quoque 16. virorum, et 6. Monialium Coenobia; 16. Confraternitates Laicae; Mons pietatis; et Seminarium.

Hic etiam famosum idcirco 400. Episcoporum Concilium an. 399. celebratum fuit octavo Liberii Papae, et Constantii Imperatoris vigesimo nono; in quo Arianorum Antistitum factione Nicæna fides circa

consubstantialitatem Filii cum Patre in di-  
vini conclamata fuit, orbisque Christianus, ut ait  
S. Hieronymus, de Arianum esse miratus est.

Cives Ariminenses apud Arimini seu Arimini fluminis,  
quod eis portus locus est, frequens exerceat commercium.

Anno 1890. mense Decembri Ariminum terra motu  
pene devastatum fuit, multique homines perierunt.  
Anno 1744. Princeps de Lobkowitz hic cum Casareo  
exercitu stetit, cum Hispanos repelleret. Civitas  
haec varios celebres et doctos viros protulit, inter quos  
recententur Gregorius Eremita, et fratres Petrus et  
Jacobus Leones | Leoni: | qui in Graeca et Latina lin-  
guis excelluerunt.

4. Forum Cornelii | Imola: | Urbs Episcopalis  
pulchra et populosa ad Saniturnum, seu Santernum,  
item Vatrenum, et Badrium | Santernis: | fluvium  
lita 10. miliaris ad Caenum à Faventia, et 20. ad  
orientem à Bononia. Vetus est, illiusque meminit  
Cicero Lib. 12. Ep. 5. Quidam Scriptores illam Corne-  
lium, alii Sylla Forum, et Cornelii Forum vocave-  
re, eamque in regione Lingunum, postea autem in Ami-  
lia, et Gallia Cispadana collocant. Strabo eam vo-  
cat Πόλις Κορνυλίου Lib. 5. p. 216. Ptolomaeus Πόλις Κορ-  
νυλίου. Poeta Martialis aliquanto tempore hic  
demoratus est, ut patet Lib. 3. Epig. 4. Constatius  
in his Hymnis de S. Cassiano Martyre, Baristephanon  
g. v. i. huius Urbis fundatorem fuisse Cornelium Sul-  
lam seu Syllam memorat:

Sylla Forum statuit Cornelius; hoc Itali Urbem  
Vocitant ab ipso Conditoris nomine.

Warnefridus communiter Paulus Diaconus dicitur  
illam quinque opulentis Amilia Civitatibus annun-  
erat: Familia, inquit, completibus Urbibus Decoratur,  
Placentia Siliet, Parmae, Regis et Bononia, Cor-  
nelique Foro, cuius Castrum Imolas appellatur.

Castrum hoc, cuius nomine postmodum Urbis ipsa fuit  
appellata, labascente iam iam Imperio exortatum  
fuit. Urbs haec à Nassete devastata fuit, et  
ab Ivone II. Longobardorum Rege restaurata. Post-  
modum Bononienses, Manfredi, eidem dominati  
sunt, post eos Galeacius Sfortia, qui eam Hierony-  
mo Riario in Catharina Sfortia uxoris ipsius potem  
dedit; brevi post à Casare Borgia fuit occupata, et  
Sanctae Sedi subiecta, penes quam permansit.

Forum Cornelii varios Sanctos viros genuit:  
praeter S. Cassianum, qui illius patronus est, et sub  
cuius nomine Ecclesia Cathedralis dedicata est, in

ca. S. Petrus Chrysologus Episcopus Ravennatensis natus est, et sub inspectione S. Cornelii Trevi (Cornelii Episcopi educatus; obiit ibidem an. 457. ac ipsius corpus in ea manet prater unum brachium, quod Massiliam delatum fuit. Illius Episcopus est Suffraganeus Archiepiscopi Ravennatensis.

5<sup>o</sup> Faventia | Faenza vel Fajenza: | Civitas Episcopalis ad Anemonem | Anone: fluvium in via Flaminia 24. miliaris versus Asricum à Ravenna, 12. ad Caesarem à Foro Julii, et totidem ad Eurostium à Foro Cornelii sub gr. long. 29. m. 28. lat. 43. m. 18.

Antiqua est. Titus Livius Epitom. 88. illius meminit occasione Ambages viarum Carbonis memorans, qui devictus à Sulla ex Italia fugere coactus fuit. Valerius Patavulus lib. 2. c. 28. de victoria loquitur, quam Metellus Cius prope hanc urbem reportavit. Plinius lib. 19. c. 1. de pulchro illius agri lino dixerit, et Juolas Faventinos vocat. Silius Italicus lib. 8. v. 596. Pinorum meminit, qui illius agrum coronant:

Undique Solares

Arva coronantem nutrire Faventia Pinum

Illius platea omnes angusta sunt, propter magnam, quae median pervadit. Forum habet latissimum, quod Silens et turri horologii inscripta decoratur.

Gothi illam devastaverunt, tum ad Laechos Ravennatenses pertinuit; aliquanto post tempore, et cum restaurata fuisset, Bononienses illam sibi subicere, eique postmodum suis intestinis disceptationibus, occasione praebere se in libertatem afferendi; nec tamen ea fieri illi datum est, sed variis Dominis parere coacta fuit, scilicet modo Summis Pontificibus, modo Manfredis, deinde Sanctae Sedis deinde Joanni Haeneto, tum Marchioni Atertino, ita Summis Manfredis, post Vicecomitibus, deinde Summis Pontificibus, denique Manfredis, quibus Alexander Papa VI. an. 1500. illam eripuit, hinc vero brevi post Venetiani, et hic deinde post acceptam an. 1509. in vagina Aedra | Ghiera vel Ghiara d'Alba: | claudam Papa Julius II. et ab eo tempore penes Sanctam Sedem permansit.

S. Optatus lib. 1. Constantium hujus Urbis Episcopum inter illos Antitites, qui an. 313. Concilio, quod Roma sub Melchiae Papa celebratum fuit, interfecerunt, recenset; et Justus, alter Faventiae Episcopus, alio

Conilio, quod etiam Roma sub Hilario Papa an. 468. habitum est, subscripsit.

inter quas eminet  
Ecclesia Cathedralis.

Traventia magnificis Eulacii superbit, In ea Inae sunt  
Arca tabulae binis columnis affixae, quibus calata venitur  
Latina Inscriptio, in qua legitur ab Urbis Communitate  
annuatim primis tribus Martii diebus institutam fuisse  
processionem, et Inae huius loci virgines publicis  
Lunaticis collocari Deo in gratiarum actionem quod an. 1557.  
à Gallorum dirptione, qui sub Turequis in Italiam  
imperant, cives servaverit immunes.

Urbem hanc speciosa testea vasa, quae hodie dum  
adhuc ipsius nomen gestant, atque primum in ea confici  
coeperunt, celebrem fieri.

6<sup>o</sup> Forum Livii (Forli) Urbis Episcopalis Metro-  
poli Ravennatensi subiecta loco eminenti in me-  
dia planitie, ac inter utentem (Romae) qui ver-  
sus Orientem 2. miliaris ab ea fluit, et Vitem  
(Montone) qui versus Occidentem ibius muros adit,  
posita 12. miliaris ad Eurotium à Traventia, et 24.  
ad Aferium à Ravenna, in via, quam Romani Fla-  
miniam dixerunt, sub gr. long. 29. 4. 36. lat. 44.  
m. 28.

Communis opinio est eam 208. annis ante-  
cesam vulgarem conditam fuisse à Mano Livio Sali-  
natore ea aetate, qua in hac provincia Semoratus  
est, ei que profuit, postquam Ardubalem Hanniba-  
lis fratrem prope Metaurum flumen devicisset.  
Livia Augusti Imperatoris conjux in memoriam  
illius conditoris, quem inter antecessores suos nume-  
rabat, illam ampliore fecit, unde est, quod quidam  
Scriptores sapienter simpliciter Livia nominatur. Sub  
Romanorum potestate fuit quamdiu ipsorum duravit  
Imperium, ea autem labente Republica fa-  
cta est, et postquam Imperatori Frederico II. sex an-  
norum milia numerasset, plenam adeptam est liber-  
tatem. Ipsi quinque civitates et plus quam qua-  
draginta Oppida paraverunt, multasque vicinas  
de huius provincia Urbibus aliisque ceteris hostibus  
repostavit. Identidem Romandiolae Metro-  
polis fuit, et sedes huius provinciae Praefecti. Post-  
varias Italia vicissitudines etiam varios habuit Do-  
minos, ac modo Summis Pontificibus, modo Ordelafis,  
modo propriis Civibus, modo Riccis, modo Casare  
Borgia, et modo Duci Valentiniensi quod donec sub  
Julio Papa II. Sanctae Sedi se submisit, penes quam  
permanet.

paruit,

Civitas haec aërem habet salubrem, aquam optimam, et solum fertilissimum. an. 1591. ultra viginti animarum millia in ea numerabantur, modo autem ultra 14000. non continet. Ei imminent duo castra munita, quorum tamen munitiones modo negliguntur. Idius centrum occupat Forum, quod inter maxima omnium Italicae Urbium recenseri meretur, quippe cuius longitudo 260. mbitorum est latitudo 180. Platea eius omnes lata sunt et magnis palatiis et Speciosis Ecclesiis ornata, in<sup>ter</sup> quas Cathedralis eminet cum obidius magnitudinem, tum ob Specialem Devotionem erga B.V. Mariae imaginem, quae inter flammam illam permansit, ac ibidem in magnis ac Speciosis Sacello aservatur. Praeter illam hii adhuc 10. numerantur, 1. B. virorum et B. Monialium Cenobia. 2. publica Oratoria. 3. Domus pauperum viduarum et earum, quae de castitate periclitantur, receptacula. 4. pro pueris. 5. Xenodochia pro pauperibus et aegrotis tam peregrinis quam indigenis.

Primum in hac urbe Christum annuntiavit S. Apollinaris S. Petri discipulus. Primus illius Episcopus fuit S. Mercurialis, qui illius patronus est, et cuius nomen gerit Ecclesia Cathedralis. Successorem habuit eiusdem leum nominis et virtutis. Sedes haec Episcopalis omnium Romandiola post Ravennatensem antiquissima est, et triginta animarum millia in sua Diocesi numerat.

Summa Sedes Gubernatorem in hac Civitate constituit, qui in civilibus et criminalibus causis praesidet, at politica et regimen pines duo Senatores sunt, quarum unus ex ordine Conservatorum, alter ex ordine Conservatorum pacis assumitur; ambo in eodem palatio, in quo Gubernator residet, etiam demorantur: praeter eos adhuc quatuor numerantur Senatores seu Consiliarii, unus rei frumentariae, alter lanionibus, tertius artificibus praesert, quartus lites inter externos, vel inter externum et indigenam ortas dirimit: hi Conservatoribus subnunt.

Fori Livii inter alias Academias una est, quae Chirurgicalis vocatur, annis 1570. à Jacobo Alegretto creata et an. 1574. ab Episcopo Forliviensi et Equite Di-

maena Paulucci Janus restituta: pro insignibus habet  
examem apum cum hac ex Virgilio Inscriptione: Nu-  
quam mora. Alia adhuc hic est Academia pro juvenum  
exercitiis, quae an. 1683. fundata fuit.

Inter viros celebres, qui in hac Civitate vel illius terri-  
torio nati sunt, numerantur: Baschalis Papa II. qui  
Bleda Oppido olim ad eam pertinente, primam levis  
uram accepit. Imperator Berengarius, 10. Cardinales,  
scilicet Actius Orzoglioso an. 1117. sub Baschali II. Al-  
bertus Theodolus an. 1128. sub Honorio II. Gregorius Theo-  
dolus titulus S. Anastasii an. 1251. sub Innocentio III. Ste-  
phanus Nardini an. 1478. sub Sixto IV. Christophorus  
Numajo an. 1517. sub Urbano VIII. Franciscus Pau-  
lucius an. 1684. sub Innocentio X. Stephanus Augus-  
tini an. 1681. sub Innocentio XI. Fabricius Paulucci  
sub Innocentio XII. an. 1698. Julius Biaga Episcopus  
Frosoliviensis an. 1712. sub Clemente XI. Omitimus  
quamplurimos Praelatos, viros eruditos, Pictores, et He-  
roës, quos Forum levis protulit, et quorum quilibet  
in sua scientia et arte haud vulgarem sibi peperit famam.

In hujus Urbis territorio cresunt abundanter Linum,  
Canabis, frumentum, fabae, pastus, anisum, coriandrum,  
Cumini, Cereus, fenum gramini, et alia res quibus  
negotiatio exercetur: versus montana praestans ole-  
um, vinum exquisitum, et lapidei fructus coluntur.  
Adiunt etiam fontes minerales apprimè salubres, Sulphur,  
camentum, gypsum, marmor, lapides molares, Sulpha-  
rus et alii lapides, quæ ad inveniunda vasa fictilia adhi-  
bentur.

Territorium istud ambitu suo 46. miliaria complec-  
titur, in quo quatuor sunt Oppida, quæ Urbis Senatus  
subiungunt et ab eo Magistratus suos accipiunt. Illius  
territorium et iurisdiclio maioris erat ambitus, eisque  
latitudo erat 40. miliarium ab Adriatico mari ad mon-  
tem Apenninum usque: longitudo autem ejus ad 50. fere  
miliaria porrigebatur, scilicet à Franco S. Archangeli,  
quod Oppidum est versus Orientem ab Arimino Forum Cor-  
nelii | Inola: | usque, ita ut tunc temporis illius am-  
bitus 160. miliarium fuerit.

7<sup>o</sup> Forum Popilii seu Pompilii | Frosinopolis: |  
Urbis exigua cum arce sita 4. miliaris versus Euvotum  
in via, qua Casenam itur. Olim spectabilis fuit et Se-  
des Episcopi. verum an. 700. à Longobardis primis et  
an. 1560. iterum à Cardinali Burgundice devastata est.

7 Seta,

Britonovium Urbs, quae ab ea tribus vel quatuor versis Austrum  
milliaribus distat, ex ipsius ruinis incrementa sumit, et  
ad illam Sedes Episcopalis translata fuit.

8<sup>o</sup>. Britonovium, Britinorium, Bretinorium, Berti-  
norum, et Petra Honorii (i. Bertinoro seu Bertinoro) Urbs  
in amoenis et vineis superbiens colle ad Bedesim flu-  
violum sita 5. circiter miliaribus ad austrum à Foro  
Livii. Castro munito protegitur, estque Sedes Episcopi,  
qui antehac in Foro Populii fuit, post ejus devastationem  
an. 1360. Sedem suam huc transtulit, Archiepiscopo Raven-  
nensi subijctus. Saluber in ea spirat aër; oleique et  
vini dives est. Ex ea velut è specula mare Adriaticum,  
Dalmatia, Croatia, Dominium Venetum et Romandiola  
oculis perlustrari possunt. Quidam volunt eo, quo muni-  
kat, loco olim Forum Treventinorum seu Daventino-  
rum extitisse.

9<sup>o</sup>. Casena (i. Casena) Urbs Sedes Episcopi sub Archiepisco-  
po Ravennatensi, ad ripam Sapis (i. Sario) fluminis sita  
13. miliaribus ad orientem à Ravenna, et totidem ad Can-  
rum ab Arimino subgr. long. 29. m. 46. lat. 44. m. 8.

Antiqua est, illiusque meminere Plinius lib. 3. c. 15.  
Strabo lib. 5. p. 217. et Antoninus in Itinerario. necnon Ta-  
bella Buntingiana. hi duo ultimi illam Curvam Cas-  
enam vocant, fortè ad distinctionem aliis ejusdem nomi-  
nis Urbis: id ex eo verisimile videtur, quod Anonymus  
Ravennas lib. 4. c. 33. dicit: Casena et Semper Sesena.  
Prius pro Forum Livii posuerat Forum Julii, et pro For-  
um Populii Forum Populi; unde colligitur, quan-  
tum jam sua aetate Urbium nomina fuerint corrupta.

Ampla quidem est sed paucos incolas numerat. Birtori-  
um et pulcher Silanus sunt illius ornamenta. Ei im-  
minet Castrum munitum in colle positum unde ipsa to-  
ta perlustrari potest. et propè illam supra Sannum cer-  
nuntur reliquiae veteris ejusdem arcis, quae ab Impera-  
tore Frederico II. excitata fuisse dicitur.

Urbs haec olim Bononiensibus parit, et Maghinardus  
de Sabana sub initium saeculi XIII. illam occupavit; post-  
modum ad Malatostas pervenit, quorum unus illam Sum-  
mas Sedi reliquit. Alexander Papa VI. eam Casari  
Borgiae dedit, à quo tamen haud diu possessa fuit,  
atque iterum ad Sanctam Sedem rediit. In eâ Sapi-  
is factiones fuerunt, quibus penè eversa fuit.

Casana, praeter Ecclesiam Cathedralis, quae

9 sub monte, qui  
olim Sacer mons  
vocabatur, unne  
verò Casena di-  
citur,

vetus, nihilque spectiosum habens aedificium est, adhuc multae aliae numerantur, ut et 14. Virorum et 7. Monialium Coenobia, necnon 3. Nosocomia.

10. Sarsina urbs antiqua sedes Episcopi Metropolitae Ravennatis Suffraganei in pede montis Apennini et ad sinistram Sapis ripam sita 10. miliaribus versus Austrum à Casana, et 24. versus Occidentem ab Arimino. Illius meminere Strabo lib. 5. p. 227. qui eam Sarzinam vocat, ~~et~~ Silius Italicus lib. 8. v. 462. Martialis lib. 9. Epigr. 59. Plinius illius incolae Sarsinates nominat lib. 3. c. 14. Polybius lib. 2. c. 24. Σαρσινάτοι, hoc potius Σαρσινάται, sunt quae nomina nationalia exprimere solent. Apud Grotium p. 1092. n. 2. occurrit vetus Inscrip-  
tio his verbis: Curatori Sarsinatium. Aliae Inscrip-  
tiones habent Sapina loco Sarsina. In una legitur Munic. Sapsi p. 322. n. 4. in alia p. 522. n. 8. Natus Sap-  
sina; et in tertia: Reinesf. Class. VII. Inscr. 20. Ba-  
bius Genuelus Sapsinas Municipibus Singulis. Civitas haec  
ergo Municipalis fuit, veterisque nomen suum servavit,  
atque etiamnum nunc Sarsina, Sarina, Sapina seu  
Sarsina nuncupatur.

Olim adeo potens fuit, ut Romanis haud vulgares suppetias tulere adversus Gallos, qui in Italiam irruerant. Die sub Malatestarum Dominio fuit; postquam autem Summa Sedes facta est, Leo Papa X. illam Pio dedit. Valls cingitur lateritio. Angusta est moeris ac via 50. Aedes continet. Magnum forum occupat Salinus Sta-  
tuariis operibus ornatus. Ab optimis paucis celebratur. In Ecclesia Cathedrali cum magna veneratione offer-  
vatur corpus S. Maurae. Adest hic Seminarium, praetereaque nullum sive Virorum sive mulierum Coene-  
gium. Est Patria Plauti Comici, qui Roma obiit.

Hujus Civitatis Episcopatus inter vetustissimos recense-  
tur, quamvis illius Episcopi usque ad an. 426. excep-  
to S. Vicinis, cui Ecclesia Cathedralis dicata est, igno-  
rentur. Illius Dioecesis satis ampla est, ad 50. mil-  
liaria porrigitur, necnon totidem Urbes et Pagos com-  
plectitur.

ii 6.

## §. IV.

## De Ducatu Urbinatensi

Ducatus Urbinatensis seu Urbinius |: Ille Ducatus  
D' Urbino: | iuxta quondam ejus limites sunt ad Orien-  
tem Marchia Anconitana; ad Meridiem Ducatus Spo-  
letanus; ad Occidentem Histria; et ad Septentrionem  
Simus Venetus et Romandiola. Alii vero illius limi-

tes hos assignant: ad Ergo-aquilone-Mesem Sinum Venetum, ad Meridem Perusinum et Umbriam, ad Orientem Marchiam Anconitanam, et ad occidentem Hetruriam et Romandiolam. Eius longitudo est 60. vel 66. ab Oriente ad Occidentem, et 54 Septentrione & latitudo ad Austrum 35. vel, ut quidam volunt, 55. miliarium. Quamvis provincia haec, si ceteris Italiae regionibus comparatur, dici possit inualubris et infructuosa, nihilominus fumentum et vinum exquisitum sufficienter profert, et feni saporiferas in abundantia; venatio quoque et piscatio in ea succedunt optime.

olim proprios habuit Duces ex prosapia Montis Feretrani, et Roborati. Post ultimi Ducis, relicto herede mortem an. 1631. Urbanus Papa VIII. illam velut Sedis Apostolicae apartum feudum exalibus ipsius Ducis agnatis eidem Sanctae Sedis assignavit. Equidem Magnus Hetruriae Dux proximus defuncti Ducis agnatus iustum, quod in hunc Ducatum sibi competere agebat, armis tueri conatus est, ac in hunc finem an. 1643. cum Republica Veneta, Ducibus Carnensi et Mutinensi foedus iniit adversus Pontificem, infensaque copias profligavit, verum anno sequenti pax inita est, cuius Ducatus iste Papa relictus fuit.

Regio haec commode in septem speciales partes dividi potest, nempe: in Ducatum Urbinatem proprium; in Comitatum Montis Feretrani; in Comitatum Castellani; in Vicariatum Senogallia; in Dominium Bisauense; in Comitatum Eugubinum; et in Republicam Marinensem. De quibus singillatim nobis nunc differendum.

## I.

## De Ducatu Urbino proprio.

Ducatus Urbini seu Urbinateis proprius [i. e. Ducatus Urbini proprio] centrum provinciae occupat, necnon usque ad Mare, Marchiam Anconitanam, Romandiolam et Hetruriam pervigilat. In eo occurrunt 1<sup>o</sup> Urbium [i. Urbino] Civitas non adeo magna totius Ducatus caput, et Sedes Archiepiscopi, supra montem, inter Metanum [i. Metro] et Bisaurum [i. Foglia] sita, 24. miliaribus ad Austrum ab Ariminum; 60. ad Campanum ab Ancona; 69. ad orientem à Florentia; sub quad. long. 31. 37. m. lat. 43. m. 53. unam veteri Cas-

tabo, quod modo negligitur. Inaequali et modo sublimi  
modo descripto loco posita est et accessu difficilis. Attamen  
magnifico olim Ducum Sede palatio et preciosis aedibus  
ornatur.

Antiqua est, illiusque meminerunt Cicero, Varro, Tacitus,  
Plinius, Procopius et alii veteres scriptores. Plinius lib. 3,  
c. 14, illius Incolas vocat Urbinates, quos tamen in duas spe-  
cies dividit, scilicet in Metaurenses, et Hortenses, unde  
colligitur olim ac illius aetate binas fuisse ejusdem nomi-  
nis Urbes, unam, quae Urbium Metaurensis, quidam tri-  
pam Metauri posita esset, dicebatur; alteram Urbium  
Hortense. Prior eo loco statit, quo nunc Castellum Duran-  
tis, seu Urbana, vel Triferrum, aut Metaurum Urbis sita  
est; posterior ea est, quam nunc expendimus.

Hoc sub Julio Caesare Urbis Municipalis fuit Tribus Stel-  
latina, quae Hetruria et Umbria partem complecteba-  
tur. Antiqui scriptores illam in Umbria adriam Fla-  
miniam Metaurum inter et Bisaurum fluvios collocant.  
Ubi gothi Italiam subegerunt, haec etiam Urbe potiti sunt.  
at Belisarius illam Justiniano Imperatori demum subje-  
cit. Postmodum Longobardis paruit, donec Pipinus Gal-  
liae Rex illis eam eripuit, ac Sancta sedi donavit, quam  
donationem Carolus Magnus confirmasse dicitur, verum  
postea Imperatorum Germanorum facta est, memoria  
quippe proditum est, Fridericum Ansbardum in illa Prae-  
fectos constituisse. Tandem ad Summos Pontifices ve-  
nit, necnon Gelasio de Monte Feretrano, qui in ea  
Praefectus Caesareus fuerat, in Summa Sede secundum an.  
1345. à Papa Clemente VI. tradita est. Eam anno 1626.  
vel an. 1631. Urbanus Papa VIII. post mortem Franciscae  
Mariae ultimi Ducis sine herede defuncti, Summae Sedi  
unam toto Ducatu demum aperuit.

Anno 1563. illam in Sede Episcopali fecit Archiepis-  
copalem Pius Papa IV. Praeter Eclesiam Cathedralam,  
quae S. V. Mariae dicitur, atque in honorem S. Crescen-  
tini Martyris, qui in ea sepultus jacet, et Civitatis  
Patronus est, excitata fuit, multae adhuc aliae in ea  
numerantur, ut et 10. virorum et 6. Monialium Co-  
nobia; unum Seminarium; Ophanthropheum; et  
Novrosium.

Praeter Academiam Apueritorem, quae ex primis  
et vetustissimis Italiae Academiis una est, existit  
haec Universitas à Papa Clemente X. fundata; item  
Collegium Juridicum 12. membris compositum et à Ju-

lio Papa II. erectum, inter alia privilegia Collegium hoc istud etiam habet, quod à tota provincia Urbinatensi ad illud provocari possit, nullique subdito licitum sit, illo praeterito Romam ad quodcumque Tribunal seu Signaturam provocare. Collegium istud Rota vocatur. Praeterea adest etiam Collegium pro Nobilium filiis à Papa Clemente XI. institutum.

In hac Urbe ultra 7000. animarum numerantur. Vasa figulina, quae huc conficiuntur, à pulchritudine sua multum celebrantur. Urbium est patria variorum celeberrimorum, ut Polydori Virgilii, Raphaelis Urbini pictoris celeberrimi, et Joannis Francisci Albani, qui an. 1700. sub nomine Clementis XI. Papa factus est.

2<sup>o</sup> Tiphernum | Sant Angelo in Vado: | Urbs ad Metaurum | Metro: | flumen, et ad radicem Apennini in confinis Haemica sita 12. miliaris versus Occidentem ab Urbino. Est Sedes Episcopalis sub Metropoli Urbinatensi ab Urbano Papa VIII. an. 1635. 18. Febr. creata et in perpetuum Urbanensi Episcopatu juncta.

3<sup>o</sup> Trifernum, Metaurum, et Urbana | Urbana: | Urbs ad Metaurum sita 6. circiter miliaris ad Apennin ab Urbino. Urbana nomen Urbano VIII. Pontifici receptum, qui illam ampliavit et ornavit, et Sedem Episcopalem sub Metropoli Urbina an. 1635. fecit: cuius prius Castellum Durante | Castell Durante: | ex scriptis per nos in sacris tabulis geographicis notatur, à suo fundatore Guilielmo Durante vocata fuit, sub quo nomine etiamnum adhuc in tabulis geographicis notatur. Hic vitam posuit Franciscus Maria de Rovereto Sextus et ultimus Urbini Dux.

In hac Urbe ultra 4000. hominum numerantur. Ecclesia Cathedralis honoribus S. Christophori dicata est. Ad sunt huc etiam 5. virorum et 2. Monialium Coenobia; 6. confraternitates laicae; 4. Xenodochia, Mons pietatis, et Seminarium Clericorum. Anno 1636. Episcopatus Tiphernensis, ut supra memoravimus, huic adiectus fuit.

4<sup>o</sup> Callium | Cagli, Cagli, Cale, et Calle: | Urbs Medioris sub Apennino in planitie posita 16. circiter miliaris ad Austrium ab Urbino, et fere totidem ad Septentrionem ab Anagnino. Habet Episcopatum Archiepiscop-

patum Urbino subiectum. Episcopatus iste admodum antiquus est, Gratianus namque Callii Episcopus in quodam Fragmento S. Hilarii, prout Holstenius refert, nominatur velut Concilio Ariminensi interfuisse; et Viticianus alter huius Civitatis Episcopus primo Romano Concilio, quod sub Papa Symmacho celebratum est, subiungitur. Antoninus Callium vocat Ad Callam.

5<sup>o</sup> Fossumbromum | Fossombrova, Fossombrova:| Civitas Sedes Episcopi Metropolitanae Urbinate Subfraganeae ad Metaurum sita inter Callium versus Austrum et Bisaurum versus Aquilonem 15. ab utroque miliaris, et 10. versus Ortum ab Urbino. Ex vicis veteris Fori Sympronii excitata fuit, quod 500. ab ipsa passibus extitit, et à Gothis et Longobardis excisa fuit. Postmodum locus commodiora Janis edificata fuit. Veteris rudera hodie adhuc videntur. Gaecazius Malatesta, qui eidem dominabatur, eam sub Pontificatu Papa Sixti IV. pro summa 13000. aureorum Fridaricus Duci Urbino vendidit.

6<sup>o</sup> Forum Fortunae | Foro:| Urbs exigua et pulchra, necnon Sedes Episcopi ad litus Maris Adriatici sita 9. miliaris ad Euronotum à Bisaurum, et 24. ad Orientem ab Urbino, sub gr. long. 30. m. 40. lat. 43. m. 53. Fossa et muro lateritio et multum alto cingitur, quem de distantia in distantiam turres protegunt, et variis nave valida tuentur propugnacula. Urbis interiora omnino sunt amoenae, sive aedae, quae lateribus constant, sive pulchra palatia, sive Danique plateae, quae magnifica sunt, spectantur. Forum Fortunae, quod antiquum illius nomen est, dicta est à Templo, quod Dea Fortuna à Romanis ibidem excitatum et dedicatum fuit: illud ipsa ratinuit. Ocurrit in ea residuum aliquod Arcus triumphalis, qui in honorem Augusti Imperatoris erectus fuit, qui huc Coloniam Iuliam Transtrem dictam miserat. Postquam longo tempore libertatem suam adversus Ducem Urbinum, qui eam occupare tentabat, tuta fuisse, tandem Romanae Sedi sponte se subiecit.

In ea praeter Eclesiam Cathedralem aliae adhuc numerantur Eclesiae et Monasteria, ut Capucinorum, Franciscanorum Discalceatorum, Patrum Oratorii. <sup>quo</sup> Intro Urbem et trans Metaurum occurrit campus, in Naves primus in Italia Exarchus et Imperatoris Justiniani Supremus Bellidux Totilam Gothorum Regem devicit et

interfecit. Hujus Urbis Cyclamina calabronter, ajuntque  
Saxum Sequivorem hic pulchriorem esse quam in aliis hujus  
provincia Urbibus. Est Caput exigui cujusdam Tractus.

II.

118.

De Republica Marinensi.

Republica Marinensis | La Republica di San Mari-  
no | Exigui admodum est ambitus in Romandiolae confiniis  
Sed potius ipsa inter et Ducatum Urbium porta, cons-  
tatque Urbe Maris et septem Ducatibus aliis locis.  
quoniam adeo parva est ab Italis per se ipsum Republi-  
cata vocatur. An. 1739. fere libertatem suam ami-  
sit, Cardinalis Alberonius namque illam subjungere ad-  
duere voluit, at Summus Pontifex illam liberam deinde  
declavit. Quamvis Dues Urbis vixerunt sed illo-  
rum tutela fuit, ibis extinctis Summi Pontifices  
ipsius protectores facti sunt, q Notatur hic

Exiguum illius Ter-  
ritorium ad Ari-  
minum | Marcellia |  
flumen usque por-  
rigitur, et circa  
9000. animarum  
continet.

Marinum, Franum S. Marini, item Acer Mons | San  
Marino | Urbs exigua in confiniis Romandiolae sita  
5. vel 6. milliariis ad Euro-Aquilonem a Franis S. Leonis,  
10. ad Africum ab Arimino. Vetus non est, sed pri-  
mum sub finem saeculi X. occasione pii cujusdam Ere-  
mitae, qui huc se receperat, ac ibidem in odore sanc-  
tissimae vitam posuit, excitata fuit, illiusque nomen  
assumpsit. Opportunus loci situs, valida illius mun-  
imenta, infractus incolarum animus et concordia, praes-  
sertim autem patrocinium, quod sibi concilio sem-  
per studuit, haud parum ad illius libertatis conser-  
vationem contulerunt, et adhuc conferunt.

Cum Urbs haec commercio penè careat, incolae satis  
pauperes sunt, et eorum provectus admodum exigui;  
consistunt in vino, carne, et transitu porcorum et alio-  
rum animalium. Illius montes frugiferae arbores in  
magna copia occupant, et pulchra vineta, quae vi-  
num exquisitum reddunt, quod incolae in antris, quae  
in montibus habent, diu conservant.

Propriis legibus, utpote Republica, regitur, ipsaque  
sibi Magistratum et Praetorem constituit, hic singulis  
annis bis scilicet mensibus Martio et Septembri muta-  
tur.

III.

119.

De Monte Feretrano Comitatu

Mons Feretranus | Monte Feltrino | exiguus Tractus  
sub titulo Comitatus, Marinensi Republica, Roman-  
diola, et Statuina jungitur. Notatur hic

Montes Feretrans, Mons Feretratus, Mons Feretrus, Feretrum, item Forum S. Leonis, et Leopoldis: Falter, Monte Falter, Monfaltra, San Leo: Urbs exigua in calcoso monte ad Ariminum: Marcchia: fluvium posita in confinis Romandiae s. miliaris versus Aprinum à Marino. Situs munitam facit, ita ut potius munimentum duntaxat esse videatur quam urbs. Est Sedes Episcopi, qui communiter regionis nomine Episcopus Montis Feretrani vocatur, et in sepulchro, quod Barna De Billi dicitur, videtur, quod urbs haec incolis pene sacra sit ac potius propugnaculo euidam similior sit quam urbs.

120.

IV.

## De Civitate Castellana Comitatu

Civitas Castellana: Citta di Castello: Comitatus satis amplus inter Ducatum Urbinate sem proprium et Tetrarchiam situs. Solum hic notatur

Civitas Castellana: Citta di Castello: urbs cis Apenninum ad ripam Tiberis sita s. velis. miliaris versus Anagninum à Borgo S. Sepulchri: Borgo di San Sepulchro: satis munita est et populosa. Est Sedes Episcopi Sanctae Sedi immediate subiecti. Antiquitus Tifernum Tiberinum vocata fuit ad distinctionem Tiferni metauensis, de quo sup. iam discernimus. Harum binarum urbium in eod. haec etiam fieri cognomina; nam Plinius lib. 3. c. 14. ait: Tifernates cognomine Tiberini et alii Metauenses. Tiferni Tiberini in veteri quadam inscriptione apud Grotterum p. 494. n. 5. fit mentio, ubi legitur R. E. P. T. F. T. B. et Holstenius p. 90. ex alia inscriptione ostendit, huius urbis nomen in plurali fuisse usurpatum: C. Fullo. C. Fr. Chl. Proculo Tifernis Tiberinis.

121.

V.

## De Aggeribus

Aggeribus: Aggeribus: confinis, ostendit septentrionem. Comitatus circiter Castellana, ad ripam Tiberis sita, in qua sita est urbs Castellana. Episcopus aggeribus vocatur, et in antiquitate, hoc nomen, miliaris versus Anagninum à Marino. Situs munitam facit, ita ut potius munimentum duntaxat esse videatur quam urbs. Est Sedes Episcopi, qui communiter regionis nomine Episcopus Montis Feretrani vocatur, et in sepulchro, quod Barna De Billi dicitur, videtur, quod urbs haec incolis pene sacra sit ac potius propugnaculo euidam similior sit quam urbs.

V.  
De Comitatu Eugubino.

121.

Comitatus Eugubinus | H. Contado di Gubio: | exigui  
ambitus est, ac ad Septentrionem Ducatu Urbinatensi  
proprio, ad Orientem Marchia Anconitana, ad Austrum  
Umbria, et ad Occidentem Civitate Castellana clau-  
ditur. Notandum occurrit

Eugubium | Gubio: | Urbs ad fontes Asii | Chiasio: |  
fluminis et sub Apennino posita, 28. miliaris versus Aus-  
trum ab Urbino, et 13. a Callio. Est Sedes Episcopi  
Metropolitae Urbinatensis Suffraganei, ab ipso tamen  
jurisdictione exanti. Nomen tribuit Comitatu, cu-  
jus Caput est.

## VI.

122

## De Dominio Bisaurensi.

Dominium Bisaurense | Signoria di Casaro: | ad ma-  
re Adriaticum Tranum Fortuna inter Romandiolam  
positum. Notatur hu

Bisaurum | Casaro seu Casaro: | Urbs Caput Domini  
seu Tractus, cui nomen tribuit, et Sedes Episcopalis una-  
cum opportuno portu ad Ostium Bisauri | Foglia: | fluvii  
ubi in Mare Adriaticum incidit, loco eminenti et sub  
exiguis collibus posita 23. miliaris versus Orientem ab  
Ariminis sub gr. long. 33. et 44. lat. m. 7. Vetus est  
et olim Colonia Romana fuit. A Romanis 569. an-  
nis post conditam Romam, cum B. Claudius Pulcher, et  
L. Porcius Licinius Consules essent, brevi postquam  
ab ipsis Colonia Bononiam missa fuit, adeoque 119.  
annis ante Christum exiata dicitur. Inter pras-  
tantissimas Italiae Urbes recensetur, estque omni-  
um Ducatus Urbini maxima. Plateae ejus cortis  
lateribus stratae sunt. In ejus magno foro pulcher  
Sihanus existit. Aedes habet venustas. Satis muni-  
ta est sed arte rotari. Aer in ea spirat satis pu-  
rus, at mensibus Julio et Augusto insaluber et pericu-  
losus. Nulla, quod mirum videri debet, in ea sunt  
antiqua monumenta. Amoenissimis et exi-  
guis collibus cingitur, qui prouta, vineta, et pometa  
inter se se commista exhibent. Olivae hic sunt in-  
comparabiles, at ficius proutantia et celobritate  
suos ceteros superant fructus. Cere sibi stat pretio.  
Mare et fluvii optimos variarum specierum pisces  
proferunt; unde Civitas haec omnia vitae commoda  
populo affluenter. Non secus ac alia

Italiae Urbes variis fortuna casibus obnoxia fuit. Toti-  
la Gothorum Rex funditus illam exiit, Belisarius vero  
Iustiniani Imperatoris supremus Bellidua illam au-  
gustinus, quam prius fuerat, Ienis conuerti curauit. Dein  
de variis successivè Dominos habuit: Malatesta eiden-  
lat die Dominati sunt, ab his ad familiam Sforcia-  
nam, et ab hac ad Roboretanam; tandem sub Urbano  
papa VIII. unanum toto Ducatu Urbinate ad Sum-  
mam Sedem rediit. In ea natus est Papa Clemens  
XI. qui ibidem magnificam Cathedralen Ecclesiam  
conuerti curauit. Illum Urbini natum diximus.